
Poder ExecutivoAno CI • Nº 186 Recife, 02 de outubro de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PORTARIA SF Nº 153, DE 01.10.2024
O SECRETÁRIO DA FAZENDA, com fundamento no art. 2º do Anexo I do Decreto nº 49.287, de 11.8.2020, e considerando o disposto
no Decreto nº 37.831, de 7.2.2012, RESOLVE:
Art. 1º Instituir a Comissão de Ética na Secretaria da Fazenda do Estado de Pernambuco.
Art. 2º Designar os servidores a seguir relacionados para, durante mandato de 2 (dois) anos, sendo permitida uma recondução por igual
período, comporem a Comissão de Ética como membros titulares:
I - Martinho Alves Cardoso Filho, número funcional 1137883/1, em exercício na Coordenação da Administração Tributária Estadual -
CAT;
II - Érica Verônica Andrade Araújo, número funcional 6147496/1, em exercício na Secretaria Executiva de Coordenação Institucional -
SCI;
III - Ana Carla Buarque de Gusmão Noya, número funcional 1130579/2, em exercício na Superintendência Jurídica da Fazenda - SJF;
IV - Eduardo Carlos Pessoa de Amorim, número funcional 1138355/1, em exercício no Tribunal Administrativo Tributário do Estado –
TATE  e  indicado  pelo  Sindicato  dos  Funcionários  Integrantes  do  Grupo  Ocupacional  Administração  Tributária  do  Estado  de
Pernambuco - SINDIFISCO; e
V - Ericksen Henrique Rodrigues de Andrade,  número funcional 6148409/2,  em exercício na Esafaz e indicado pelo Sindicato dos
Servidores Administrativos de Apoio Fazendário da Secretaria da Fazenda do Estado de Pernambuco - SINDSAAF.
Art. 3º Designar os servidores a seguir relacionados como membros suplentes de, respectivamente, cada titular da Comissão de Ética e
com os mesmos critérios de mandato e recondução estabelecidos no art 2º desta Portaria:
I - Ana Luiza Leite da Silva, número funcional 3651088/1, em exercício no Tribunal Administrativo Tributário do Estado – TATE;
II - Raimundo Nonato Farias, número funcional 1129716/1, em exercício na Coordenação de Controle do Tesouro Estadual - CTE;
III  -  Luiz  Eugênio  da  Fonte  Clericuzi  Filho,  número  funcional  6148042/1,  em exercício  na  Secretaria  Executiva  de  Coordenação
Institucional - SCI;
IV - José Murilo de Lima Ferreira, número funcional 3651070/1,  em exercício no TATE e indicado pelo Sindicato dos Funcionários
Integrantes do Grupo Ocupacional Administração Tributária do Estado de Pernambuco - SINDIFISCO; e
V -  Maria  do Rosário  de Fátima Caminha  Loureiro  Alves,  número funcional  823410/1,  em exercício  na Ouvidoria  e indicada  pelo
Sindicato dos Servidores Administrativos de Apoio Fazendário da Secretaria da Fazenda do Estado de Pernambuco - SINDSAAF.
Art. 4º A participação na Comissão ocorrerá sem prejuízo das atribuições habituais dos servidores e não ensejará a percepção de
qualquer tipo de gratificação ou vantagem pecuniária.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Wilson José de Paula
Secretário da Fazenda



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
FW5B9I6ZZ2-CG5F08E8IC-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-
autenticidade?codigo=FW5B9I6ZZ2-CG5F08E8IC-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno CI • Nº 186 Recife, 02 de outubro de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE


		2024-10-02T16:28:10-0300
	Diário Oficial do Estado de Pernambuco
	Companhia Editora de Pernambuco




